suo compagno fra Diamante, il quale se ne portò trecento ducati che per quel lavoro restavano ad aversi. Diede il Comune al Lippi onorata sepoltura nella stessa chiesa, innanzi alla porta maggiore, in un sepolcro di marmo bianco e rosso. I fiorentini ne richiesero poi il corpo per metterlo in Santa Maria del fiore, e Lorenzo de' Medici, che andava a Roma, loro ambasciatore, fece per questo la via di Spoleto. Non lo ebbe però, chè i cittadini domandarono in grazia di conservarlo per loro ornamento; in tanta stima, era fra loro l'arte a que' giorni ⁽¹⁾. Lorenzo, non volendo contrastare ciò agli spoletini che erano suoi amici, nè mancare di onorare dal canto suo quel gran dipintore, fece porre, nuovo ornamento della chiesa, quel monumento che anche al presente si vede nel vestibolo della cappella del Sacramento, co' sembianti scolpiti di fra Filippo, e l'epigramma del Poliziano che mirabilmente significa l'eccellenza di quell'artefice ⁽²⁾. A queste opere del pennello, e a una nuova cappella (1473) si era in quegli anni (1479) aggiunto nel sacro edificio, il pavimento marmoreo, a quadrelli rossi e bianchi, delle due navi minori, che non pare fosse stato mai fatto, e i trenta sepolcri o poco meno che si contano lungo ciascuna delle medesime ⁽³⁾, opera per la qualità dei

(1) VASARI, Vite dei più eccellenti pittori, scultori e architetti.

(2) CONDITVS HIC EGO SVM PICTVRAE FAMA PHILIPPVS
 NVLLI IGNOTA MEAE GRATIA MIRA MANVS
 ARTIFICIS POTVI DIGITIS ANIMARE COLORES
 SPERATAQVE ANIMOS FALLERE VOCE DIV
 IPSA MEIS STVPVIT NATVRA EXPRESSA FIGVRIS
 MEQVE SVIS FASSA EST ARTIBVS ESSE PAREM
 MARMOREO TVMVLO MEDICES LAVRENTIVS HIC ME
 CONDIDIT, ANTE HVMILI PVLVERE TECTVS ERAM

Dopo ciò che si è detto l'*humili pulvere* apparisce chiaramente un'iperbole del poeta, per dar maggior pregio all'opera del Medici.

(3) Nel consiglio del 14 giugno 1479, si legge: *Fuit verbo supplice pro parte Rubei de Florentia coptimarii super conficiendis sepulcris et pavimento sive palmento in ecclesia cathedrali Spoletana, exponentis se pro conficiendis et expediendis dictis sepulcris et aliis comissis tantum in dicta ecclesia, videlicet in parte versus arcem q. quasi fundamenta parietis columnarum dicte ecclesie cernuntur, adeo quod si cito non succurritur quod opus cito expediatur ante adventum futuri hiemis et pluviarum hiemalium, periculum esset ne paries, advenientium aquarum inundatione et terre mollitie, rueret, et propterea supplicat ac petit ut provideatur quod sibi dentur pecunia ac munimenta pro opere conficiendo ne casus predictus adveniat* (Riform. An. 1479. fogli 218, 219).